重庆理工大学硕士研究生招生考试试题专用纸


重庆理工大学2019年攻读硕士学位研究生入学考试试题

学院名称：计算机科学与工程    学科、专业名称：计算机科学与技术
考试科目(代码)：计算机学科基础综合(816)A   (试题共  6  页)
	注意：1.所有试题的答案均写在专用的答题纸上，写在试题纸上一律无效。

2.试题附在考卷内交回。


一、选择题(50分，25小题，每小题2分)
1.数据结构是一门研究非数值计算的程序设计问题中的操作对象以及它们之间的(     )和运算的学科。

A.结构    B.关系    C.数值    D.算法
2.线性表是一个可在(     )位置对数据元素进行插入、删除操作的序列容器。

A.仅表头    B.仅表尾    C.任意      D.都是
3.将长度为n的单链表连接在长度为m的仅带头指针的单链表后面，其算法的时间复杂度为(     )。

A.O(1)    B.O(n)    C.O(m)     D.O(m + n)
4.在循环顺序队列中，假设以少用一个存储单元的方法来区分队列判满和判空的条件，front和rear分别为队首和队尾指针，它们分别指向队首元素和队尾元素的下一个存储单元，队列的最大存储容量为maxSize，则队列的判空条件是(     )。

A.front== rear         B.front!= rear
C.front==rear+ 1       D.front==(rear+1)% maxSize
5.下面关于串的叙述中，不正确的是(     )。

A.串是字符的有限序列              B.空串是空格构成的串

C.模式匹配是串的一种重要运算
D.串既可以采用顺序存储，也可以采用链式存储

6.对特殊矩阵采用压缩存储的目的主要是为了(     )。

A.表达变得简单            B.对矩阵元素的存取变得简单

C.去掉矩阵中的多于元素    D.减少不必要的存储空间

7.对一棵满二叉树，有A个叶结点、B个结点、深度为C，则(     )。

A.B=C+1    B.C+A=2B    C.A=C-1    D.B=[image: image2.png]2¢€
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8.任意一棵二叉树，其叶结点在先根遍历、中根遍历和后根遍历序列中的相对次序(     )。

A.保持不变

B.先根遍历和中根遍历有变化，后根遍历无变化

C.先根遍历和后根遍历有编号，中根遍历无变化

D.中根遍历和后根遍历有变化，先根遍历无变化

9.一个有n个顶点的无向图最多有(     )条边。

A.n    B.n(n-1)    C.n(n-1)/2    D.2n

10.对某个无向图的邻接矩阵来说，下列叙述正确的是(     )。

A.第i行上的非零元素个数和第i列上的非零元素个数一定相等

B.矩阵中的非零元素个数等于图中的边数

C.第i行与第i列上的非零元素的总数等于顶点vi的度数

D.矩阵中非零行的行数等于图中的顶点数

11.对于含有n个顶点的带权连通图，它的最小生成树是指图中的任意一个由(     )子图。

A.n-1条权值最小的边构成的      B.n-1条权值之和最小的边构成的

C.n-1条权值之和最小的边构成的连通 
D.n个顶点构成的边的权值最小的边构成的极小连通

12.在用邻接表表示图时，拓扑排序算法的时间复杂度为(     )。

A.O(n)    B.O(n+e)     C.O(n2)     D.O(n3)

13.内部排序算法的稳定性是指(     )。

A.经过排序后，能使关键字相同的元素保持原顺序中的相对位置不变

B.经过排序后，能使关键字相同的元素保持原顺序中的绝对位置不变

C.排序算法的性能与被排序元素个数关系不大

D.排序算法的性能与被排序元素个数关系密切

14.下列排序算法中，(     )排序算法可能会出现下面的情况，初始数据有序时，花费的时间反而更多。

A.快速    B.堆    C.希尔    D.冒泡

15.在下列的排序中，序列(     )是堆。

A.1，2，8，4，3，9，10，5    B.1，5，10，6，7，8，9，2

C.9，8，7，6，4，8，2，1     D.9，8，7，6，5，4，3，7

16.操作系统提供给应用程序的接口是(    )。

A.P、V操作     B.中断      C.库函数     D.系统调用

17.现代操作系统基本都采用缓冲技术，目的是为了(     )。  
A.提高编程效率          B.提高CPU的处理速度  
C.实现设备无关性        D.提高设备和CPU之间的并行程度 
18.下列哪个程序可以在用户态执行？(     )
A.时钟中断处理程序   B.游戏程序   C.缺页处理程序   D.进程调度程序

19.外存上存放的数据(     )。 
A.先要调入虚拟存储器中才能有CPU访问
B.CPU可直接访问 
C.必须在访问前先装入主存
D.可以直接调入高速缓冲存储器中

20.下面哪个不属于I/O控制方式？(     )
A. 通道技术     B. DMA方式     C.覆盖方式    D.中断方式

21.进程在系统中是否存在的唯一标志是(     )。

A.数据集合 B.目标程序 C.源程序 D.进程控制块

22.存储管理技术中通常采用对换技术，目的是(     )。

A.提高内存利用率   B.实现主存共享   C.物理上扩充   D.节省存储空间 
23.在文件系统中，文件的属性可以集中存放在(     )中以便查找。

A.索引        B.作业控制块         C.目录         D.字典 
24.下列哪种方式不能提高磁盘设备的I/O速度？(     )
A.重排I/O请求次序        B.优化文件的物理分布

C.预读和滞后写            D.在一个磁盘上设置多个分区

25.操作系统需要解决的问题不包括(     )。

A.提供程序保护和安全机制     B.提供高级语言的编译器 
C.提供应用程序接口           D.管理目录，提供文件访问方式

二、综合题(100分，12小题)
26.(5分)假设一棵二叉树包含的结点数据值为1，4，9，3，20，请画出两棵高度最大的二叉树。

27.(5分)一棵二叉树，其先根遍历序列为ABDCEGHF，中根遍历序列为DBAGEHCF，请写出其后根遍历序列。

28.(5分)已知一无向图G=(V，E)，其中V={a，b，c，d，e}，E={ (a，b)，(a，d)，(d，c)，(b，e)}，现用深度优先遍历方法从顶点a开始遍历图，写出所得到的遍历序列。

29.(8分)假定某系统中有Z1、Z2、Z3三个资源，现有A，B，C三个进程并发工作。如果各个进程运行需要的资源情况为：进程A需要资源Z3和Z1，进程B需要资源Z1和Z2，进程C需要资源Z2和Z3。回答：

(1)若对资源分配不加限制，会发生什么情况，举例说明为什么。(3分)
(2)为保证各个进程正常推进，可能采取哪些资源分配策略，阐述原因？(5分)
30.(8分)进程运行过程中，可能引起进程状态变化的情况很多，简述什么是进程调度，可能引起进程调度的情况有哪些？
31.(8分)在请求分页管理系统中，假定有5个作业，在某时刻作业要求访问的页面顺序是4、1、2、3、1、2、4、1、3、2、1、3，若分配的物理块只有3块，回答下列问题：

(1)解释什么情况下会发生缺页中断？(2分)
(2)分别采用FIFO、LRU和clock页面分配算法，写出内存块中页面的变化情况，并求各种方式下缺页中断的次数和缺页率。(6分)
32.(7分)假设某通信的电文仅由4个字符组成，每个字符在电文中出现的频度分别为{32，7，24，2}。

(1)请为这4个字符设计哈夫曼编码。(4分)
(2)该哈夫曼编码的平均码长是多少？与用2位二进制数(即00，01，10，11)对这4个字符进行等长编码相比，哈夫曼编码使该电文的总长平均压缩了多少？(3分)
33.(8分)请对如图所示的无向图：
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写出它的邻接矩阵(4分)，并按照克鲁斯卡尔算法求其最小生成树(4分)。

34.(10分)设哈希函数为H(key)=key mod 13，试用关键字序列{39，25，15，54，26，24，14，21，37，38}构造哈希表。使用链地址法处理冲突，画出该哈希表的存储结构图(7分)；在等概率的情况下，计算查找成功时的平均查找长度(3分)。

35.(10分)有一个带头结点的单链表L，设计一个算法，使其元素递增有序。

36.(12分)有一组进程P1，P2，P3，P4，P5需要运行，它们需要的CPU时间和优先级如下表。假定这五个进程在0时刻按P5，P4，P3，P2，P1的顺序到达，在执行过程中不会发生等待，忽略进程调度所花费的时间，从0时刻开始进程调度，请回答下面的问题：

	进程
	要求的处理时间
	优先级

	P5
	1
	3

	P4
	4
	4

	P3
	1
	5

	P2
	3
	1

	P1
	2
	3


(1)画出采用先来先服务、短作业优先、时间片轮转的调度算法时，进程执行顺序的甘特图。(4分)
(2)计算每个进程的周转时间和平均周转时间。(4分)
(3)计算每个进程的等待时间和平均等待时间。(4分)
37.(14分)某快递仓库的工作人员分为两类：快递姐和快递哥，快递姐的任务是接收从外地送到本仓库的快件，快递哥的任务是将本仓库中的快件送到客户手里。该仓库一共能存放2000个快件包裹，当仓库未装满时，快递姐可以接收快件放入仓库，否则等待；当仓库不空时，快递哥可以从仓库中取走快件装车，否则等待。要求每次每个快递哥从仓库连续取出30件产品后，其他快递哥才可以从仓库中取快件，请用信号量和P，V操作实现快递姐和快递哥的操作互斥和同步，要求写出完整的过程；并指出所用信号量的含义和初值。
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